Dla lepszego i pełniejszego zorientowania
społeczeństwa w przepisach prawnych i dzia-
łaniu ins tytucj i oszczędnościowej Fr . Skarbek
wykorzystał zezwolenie Komisji Rządowej
Spraw Wewnętrznych i Duchownych, zawarte
w wydanym przez tę Komisję reskrypcie z dnia
29 stycznia (10 lutego) 1844 Nr 921/3623, ogło-
szenia drukiem „zbioru przepisów wszystkich
rodzajów zabezpieczeń, w miarę wydawania
nowych ustaw i urządzeń...".

Zeszyty miały się ukazywać „w terminie
nieoznaczonym", w zależności oczywiście od

napływającego mater iału i były odpłatne. Cena
jednego numeru wynosiła 15 kop.

jaką rze-
czona kassa z całego roku 1846 w ostatnim dniu
tegoż roku ogłosić była w stanie; to nam daje
powód do oświadczenia: że i nasza Kassa Głów-
na Oszczędności nie ustępuje paryskiej pod
względem szybkości i dokładności ogłoszeń, ja-
kie w każdym czasie o stanie swoim uczynić
może. Pod dniem 22 grudnia (3 stycznia
1847/7 r., ogłosiła już taż Kassa ile wynosił
kapitał przez wszystkich uczestników posiada-
ny i procenta im za ubiegły rok 1846 przyna-
leżne; dziś uzupełniamy te wiadomości przyto-
czeniem tych samych wypadków jakie pisma

francuskie o Kassie paryskiej ogłosiły; porów-
nanie nawet dwóch Kass tak różnych, pod

Dla udogodnienia wpłat
i wypłat członkom uzyskano zezwolenie Ko-
misji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Du-
chownych na przesunięcie z dniem 29 listopa-
da 1845 roku godzin urzędowania w piątki od
17-tej do 20-tej.11

Zapisy w księgach i książeczkach oszczędnoś-
ciowych były dwuwalutowe, a więc opiewały
na srebrne ruble i kopiejki oraz złote polskie
i grosze, aczkolwiek Ukazy z 21 stycznia (2 lu-
tego) i 3/15 września 1841 i wydane na ich pod-
stawie postanowienie Rady Administracyjnej
z dnia 23 września (5 października) 1841 do-
puszczały emisję banknotów dwujęzycznych
(nadruk polski i rosyjski) ale tylko rublowych.
Obowiązywał również kalendarz według stare-
go stylu (rosyjski) i nowego stylu. Różnica
między kalendarzami wynosiła 12 dni.12

Ogól-
na suma wypłat (podjęcia przez posiadaczy
oszczędności) wyniosła rs 418.661 kopiejek 25,6
czyli złp 2.791.075 gr 3.

Największy kapitał jaki posiadali uczestnicy
Głównej Kasy Oszczędności w wysokości rs
187.821 kop. 77,5 czyli złp 1.252.145 gr 5 był
w dniu 1 (7) lutego 1848 roku; najniższy zaś
odnotowano 13 (25) czerwca 1848 roku i wyno-
sił wtedy rs 55.538 kopiejek 33 czyli złp 370.255
gr 16.

Ten gwałtowny odbiór wkładów w ciągu
czterech miesięcy roku 1848 wiązał się z nie-
pokojami, jakie występowały w ówczesnej Eu-
ropie. Po krytycznym dniu 25 czerwca zaczęły
się, aczkolwiek powoli ale systematycznie, po-
większać wkłady a maleć odbiory.

J ak przeceniali rolę kas oszczędności ówcześ-
ni, na jwymownie j świadczy o tym „Wzmianka
0 Kassie Oszczędności w mieście Płocku, z wska-
zaniem je j celów i skutków dobroczynnych",
zamieszczona w Dodatku do Nr 13 Dziennika
Urzędowego Guberni Płockiej z dnia 17 (29)
marca 1851 roku.

Takie oto rozważania snuje autor na temat
dobroczynnych skutków działania Kasy oszczęd-
ności: ...,,Z początkiem Lutego r. b. posiadała
Kassa rzeczona przeszło 31.000 złp.